
 

 

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
C e n t r o  d e  T e c n o l o g i a  
Programa de Pós-graduação em Engenharia de Produção – PGP/UEM 

 

 
Av. Colombo, 5790 - CEP 87020-900 – Maringá - PR 

Fones/Fax: (44)  3011-4196 
www.pgp.uem.br  –  e-mail: sec-pgp@.uem.br 

  

 

R E S O L U Ç Ã O Nº 067/2021-PGP 
 

Aprova Calendário de Atividades Acadêmicas 

do (PGP) 2º Semestre do Ano Letivo de 2021. 
 

Considerando a decisão em reunião do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação 

em Engenharia de Produção, realizada no dia 25/06/2021, convocada pelo Edital 004/2021-

PGP; 

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, 

aprovado pelas Resolução nº. 023/2020-CTC. 

 

Considerando Portaria nº 285/2021-GRE institui o regime de teletrabalho em substituição às 

atividades administrativas e acadêmicas presenciais durante o período de isolamento social. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art 1º - Aprovar o Calendário de Atividades Acadêmicas no Programa de Pós-Graduação 

em Engenharia Produção - PGP, para o 2º Semestre do Ano Letivo de 2021. 

 

Cód. Disciplinas Tipo Créd.* Professor (a) 
Dia da 

Semana 

Horário da 

Aula 

DEP4004 Métodos Estatísticos Obrigatória 4 Omar C. N. Pereira 3º feira 
13h30 às 

17h30 

DEP4005 Seminários Científicos Obrigatória 1 Gislaine Camila Lapasini Leal 5º feira 
13h30 às 

17h30 

DEP4007 
Gestão Estratégica de Operações  

 *50% do conteúdo na Língua Inglesa 
Optativa 4 Francielle C. Fenerich  2º feira 

13h30 às 
17h30 

DEP4010 Sistemas Logísticos Optativa 4 Danilo H. Barbosa 3º feira 
7h45 às 

11h45 

DEP4013 
Gestão Sustentável da Cadeia de 

Suprimentos 
Optativa 4 Marco A. Ferreira 5º feira 

7h45 às 

11h45 

DEP4016 Meta-Heurísticas Optativa 4 Ademir A. Constantino 5º feira 
13h30 às 

17h30 

       

 

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

           DÊ-SE CIÊNCIA 

            CUMPRA-SE                                                                 Maringá, 25 de junho de 2021. 

 

Profa. Dra. Francielle Cristina Fenerich       

- Coordenadora do PGP – 

http://www.pgp.uem.br/

